TORGADA DO SERVIÇO E USO DE EQUIPAMENTO NÃO HO-
MOLOGADO. ALEGAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA. DESCA-
RACTERIZADA. ABSOLVIÇÃO NA JUSTIÇA FEDERAL. PRIN-
CÍPIO DA INSIGNIFICÂNCIA. INEXISTÊNCIA NOS AUTOS DE
TAL ABSOLVIÇÃO. MANTIDA SANÇÃO. VALOR DE MULTA
EM R$ 4.035,08 (QUATRO MIL E TRINTA E CINCO REAIS E
OITO CENTAVOS). PELO CONHECIMENTO E, NO MÉRITO,
NÃO PROVIMENTO. COMUNICAÇÃO DA POSSIBILIDADE DE
PARCELAMENTO DO VALOR ANTES DO DÉBITO SER INS-
CRITO NA DÍVIDA ATIVA. 1. Por intermédio de denúncia anônima
no FOCUS, constatou-se in loco e por confissão que o Recorrente

[...]

no Despacho nº 817/2011, de 1º de fevereiro de 2011, para, no
mérito, negar-lhe provimento; e, b) reformar, com fundamento no art.
64, caput, da Lei nº 9.784, de 20 de janeiro de 1999, a decisão
exarada no Despacho nº 817/2011, de 1º de fevereiro de 2011, no
sentido de modificar a sanção de multa de R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais) para R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Participaram da deliberação o Presidente João Batista de
Rezende e os Conselheiros Rodrigo Zerbone Loureiro, Marcelo Be-
chara de Souza Hobaika e Igor Vilas Boas de Freitas.

JOÃO BATISTA DE REZENDE
Presidente do Conselho

ACÓRDÃO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014